  2015년도
자동차공학 설계프로젝트 최종 보고서
과제명 : 상하 높낮이 조절이 편리한 쇼핑카트
(Up&Down Board Shopping Cart)
팀명: 어울림
2015. 06.
대 구 대 학 교  기계·자동차공학부
  2015년도

조정형
외경(D) 길이(L)
호칭형번 호칭형번 호칭형번
동정격하중
C (N)
정정격하중
C0 (N)
(mm)
허용차
(μm)
(mm)
허용차
(μm)
LM16UU
LM16UUO
P
LM16UUA
J
770 1170 28
0
-13
37
0
-0.2
<표 4-6>
- 23 -
7. 스러스트 베어링
<그림 4-7> 같이 스러스트 베어링이다. 볼 스크류 하단에 위치한 볼 스크류 유니트에 들어
가는 베어링으로써 2개의 스러스트 베어링이 들어간다. <표 4-7> 같이 무게 0.04kg, 베어링
번호 51104, 정격하중 1540kgf, 치수d 20mm, 치수D 35mm, 치수H 10mm 이다.
8. 체인
치수(mm) 베어링 계열 정격하중 (kgf) 제한속도(rpm)
d D H   r (A) (B) (C) C  Grease oil
20 35 10 - - 0.5 51104 - - 1,540 2,250 5,300 8,000
치수(mm) 접합부&윤곽선치수(mm) 무게(kg)
베어링
번호    W  A
(Max)
(Max)
R
(Max)
(A) (B) (C)
35 21 - - - - - 29 26 0.3 0.040 - - 51104
<표 4-7>
<그림 4-7> 스러스트 베어링
- 24 -
<그림 4-7> 같이 체인으로 두 개의 기어에 연결된다. <표 4-8> 같이 국제표준 No. 06C-1
, 최소 파괴하중 890kgf, 최대허용하중 220kgf, 무게 0.33kg 이다
9. 스위치
<그림 4-9> 같이 스위치로 상하 조절 운동이 가능하다. 녹색 선은 배터리 +선, 고동색은
배터리 -선, 하늘색은 모터 +선, 검정색은 모터 -선이다.